
 

LEGE nr. 476 din 12 noiembrie 2003 privind aprobarea 
taxei de notificare a prelucrărilor de date cu caracter 
personal, care cad sub incidenţa Legii nr. 677/2001 pentru 
protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi libera circulaţie a acestor date 
 
Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

Art. 1 

(1)Se aprobă taxa pentru notificarea prelucrărilor de date cu caracter personal, 
care cad sub incidenţa Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, în 
următoarele cuantumuri: 
a)1.000.000 lei pentru notificările de prelucrări efectuate de operatorii persoane 
fizice; 
b)10.000.000 lei pentru notificările de prelucrări efectuate de operatorii persoane 
juridice; 
c)15.000.000 lei pentru notificările de transferuri în străinătate, indiferent de 
operator. 

Art. 2 

(1)Sunt scutiţi de la plata taxei de notificare prevăzute de prezenta lege: 
a)operatorii persoane fizice, care sunt pensionari, studenţi, elevi sau şomeri; 
b)operatorii instituţii publice, astfel cum sunt definite în art. 2 din Legea nr. 
500/2002 privind finanţele publice. 

Art. 3 
Taxa pentru notificare constituie venit la bugetul de stat şi se plăteşte anticipat de 
către operatori la unităţile Trezoreriei Statului în a căror rază teritorială aceştia îşi au 
sediul fiscal sau domiciliul. 

Art. 4 
Cuantumurile taxei prevăzute la art. 1 se actualizează periodic, în funcţie de rata 
inflaţiei, prin hotărâre a Guvernului. 
-****- 
Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 23 septembrie 
2003, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituţia României. 
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Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 23 octombrie 2003, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituţia României. 
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